Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra
Estado de São Paulo

LEI MUNICIPAL Nº. 2.510, DE 22 DE MAIO DE 2.023

“Altera dispositivos da Lei Municipal nº. 2.489, de 12

de dezembro de 2.022, que dispõe sobre o reajuste

salarial dos professores, coordenadores pedagógicos e

supervisores pedagógicos do Município de Rio Grande

da Serra a fim de adequar a remuneração mínima

percebida pelos profissionais do Quadro do Magistério

Público da Educação Básica do Município de Rio

Grande da Serra ao Piso Salarial Profissional

Nacional do Magistério Público da educação básica,

em consonância ao disposto no artigo 5º., da Lei

Federal nº. 11.738/2008 e dá outras providências.”

MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI, Prefeita de Rio Grande

da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

LEI

Art. 1º. - O artigo 2º., da Lei Municipal nº. 2.489, de 12 de dezembro de

2.022, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º. - Fica o Poder Executivo do Município de Rio Grande da Serra

autorizado a conceder reajuste salarial no valor de 24,84% (vinte e quatro vírgula oitenta e

quatro por cento), para fins de adequação salarial, aos profissionais investidos nos cargos de

Professor de Educação Básica I – Infantil, Professor de Educação Básica I – Ensino

Fundamental (Séries Iniciais), Professor de Educação Especial, Coordenadores Pedagógicos e

Supervisores Pedagógicos, que compõem o Quadro do Magistério Público da Educação Básica

Municipal, conforme descrito pelo artigo 4º., parágrafo 1º., da Lei Municipal 1.811, de 23 de

dezembro de 2009, em virtude do novo piso salarial profissional da classe docente.

Art. 2º. - O Anexo III, Tabelas 2, 3 e 4, da Lei Municipal nº. 2.489, de 12

de dezembro de 2.022, passa a vigorar com a seguinte redação:

I – Anexo III – Tabela 2 – Reajustada

Professor de Educação Básica: Ensino Fundamental – Educação

Especial – De Artes – Jornada 30 horas.

II – Anexo III – Tabela 3 – Superior -Reajustada

Suporte Pedagógico: Coordenador Pedagógico – Jornada 40 horas.

III – Anexo III – Tabela 4 – Reajustado

Suporte Pedagógico Especialista: Supervisor Pedagógico – Jornada 40

horas.

Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra
Estado de São Paulo

Art. 3º. - Permanecem inalterados os demais artigos e Anexos da Lei

Municipal nº. 2.489, de 12 de dezembro de 2.022

Art. 4º. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra, 22 de maio de 2.023 – 59º.

Ano de Emancipação Político-Administrativa do Município.

Maria da Penha Agazzi Fumagalli

Prefeita Municipal

Pjlei: 010.05.2023=PM
Autógrafo: 021.05.2023=CM
PA: 946/2023
Publicado no quadro de editais na mesma data e pela imprensa na forma da lei.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA
ANEXO III - TABELA 2 - REAJUSTADA

Professor de Educação Básica: Ensino Fundamental -  Educação Especial - De Artes - Jornada 30 horas
NÍVEL  A  B  C  D  E  F  G  H  I  J  K  L

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

R$ 2.756,99 R$ 2.839,70 R$ 2.924,89 R$ 3.012,64 R$ 3.103,02 R$ 3.196,11 R$ 3.291,99 R$ 3.390,75 R$ 3.492,48 R$ 3.597,25 R$ 3.705,17 R$ 3.816,32
R$ 2.893,21 R$ 2.980,01 R$ 3.069,41 R$ 3.161,49 R$ 3.256,33 R$ 3.354,02 R$ 3.454,64 R$ 3.558,28 R$ 3.665,03 R$ 3.774,98 R$ 3.888,23 R$ 4.004,88
R$ 3.036,22 R$ 3.127,30 R$ 3.221,12 R$ 3.317,76 R$ 3.417,29 R$ 3.519,81 R$ 3.625,40 R$ 3.734,16 R$ 3.846,19 R$ 3.961,57 R$ 4.080,42 R$ 4.202,83
R$ 3.186,42 R$ 3.282,01 R$ 3.380,47 R$ 3.481,89 R$ 3.586,34 R$ 3.693,93 R$ 3.804,75 R$ 3.918,89 R$ 4.036,46 R$ 4.157,56 R$ 4.282,28 R$ 4.410,75
R$ 3.344,09 R$ 3.444,41 R$ 3.547,75 R$ 3.654,18 R$ 3.763,80 R$ 3.876,72 R$ 3.993,02 R$ 4.112,81 R$ 4.236,19 R$ 4.363,28 R$ 4.494,18 R$ 4.629,00
R$ 3.509,63 R$ 3.614,92 R$ 3.723,37 R$ 3.835,07 R$ 3.950,12 R$ 4.068,63 R$ 4.190,69 R$ 4.316,41 R$ 4.445,90 R$ 4.579,28 R$ 4.716,65 R$ 4.858,15
R$ 3.683,51 R$ 3.794,01 R$ 3.907,83 R$ 4.025,07 R$ 4.145,82 R$ 4.270,20 R$ 4.398,30 R$ 4.530,25 R$ 4.666,16 R$ 4.806,14 R$ 4.950,33 R$ 5.098,84
R$ 3.866,08 R$ 3.982,06 R$ 4.101,52 R$ 4.224,57 R$ 4.351,30 R$ 4.481,84 R$ 4.616,30 R$ 4.754,79 R$ 4.897,43 R$ 5.044,35 R$ 5.195,69 R$ 5.351,56
R$ 4.057,72 R$ 4.179,45 R$ 4.304,84 R$ 4.433,98 R$ 4.567,00 R$ 4.704,01 R$ 4.845,13 R$ 4.990,49 R$ 5.140,20 R$ 5.294,41 R$ 5.453,24 R$ 5.616,84
R$ 4.258,97 R$ 4.386,73 R$ 4.518,34 R$ 4.653,89 R$ 4.793,50 R$ 4.937,31 R$ 5.085,43 R$ 5.237,99 R$ 5.395,13 R$ 5.556,98 R$ 5.723,69 R$ 5.895,40
R$ 4.470,27 R$ 4.604,38 R$ 4.742,51 R$ 4.884,78 R$ 5.031,33 R$ 5.182,27 R$ 5.337,74 R$ 5.497,87 R$ 5.662,80 R$ 5.832,69 R$ 6.007,67 R$ 6.187,90
R$ 4.692,16 R$ 4.832,92 R$ 4.977,91 R$ 5.127,25 R$ 5.281,07 R$ 5.439,50 R$ 5.602,68 R$ 5.770,76 R$ 5.943,89 R$ 6.122,20 R$ 6.305,87 R$ 6.495,05
R$ 4.925,13 R$ 5.072,89 R$ 5.225,08 R$ 5.381,83 R$ 5.543,28 R$ 5.709,58 R$ 5.880,87 R$ 6.057,29 R$ 6.239,01 R$ 6.426,18 R$ 6.618,97 R$ 6.817,54
R$ 5.169,76 R$ 5.324,86 R$ 5.484,60 R$ 5.649,14 R$ 5.818,61 R$ 5.993,17 R$ 6.172,97 R$ 6.358,16 R$ 6.548,90 R$ 6.745,37 R$ 6.947,73 R$ 7.156,16
R$ 5.426,60 R$ 5.589,40 R$ 5.757,08 R$ 5.929,79 R$ 6.107,68 R$ 6.290,91 R$ 6.479,64 R$ 6.674,03 R$ 6.874,25 R$ 7.080,48 R$ 7.292,89 R$ 7.511,68
R$ 5.696,30 R$ 5.867,19 R$ 6.043,21 R$ 6.224,50 R$ 6.411,24 R$ 6.603,57 R$ 6.801,68 R$ 7.005,73 R$ 7.215,90 R$ 7.432,38 R$ 7.655,35 R$ 7.885,01
R$ 5.979,47 R$ 6.158,85 R$ 6.343,62 R$ 6.533,92 R$ 6.729,94 R$ 6.931,84 R$ 7.139,79 R$ 7.353,99 R$ 7.574,61 R$ 7.801,85 R$ 8.035,90 R$ 8.276,98
R$ 6.276,80 R$ 6.465,10 R$ 6.659,05 R$ 6.858,82 R$ 7.064,59 R$ 7.276,53 R$ 7.494,82 R$ 7.719,67 R$ 7.951,26 R$ 8.189,79 R$ 8.435,49 R$ 8.688,55
R$ 6.589,03 R$ 6.786,70 R$ 6.990,30 R$ 7.200,01 R$ 7.416,01 R$ 7.638,49 R$ 7.867,65 R$ 8.103,68 R$ 8.346,79 R$ 8.597,19 R$ 8.855,11 R$ 9.120,76
R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$6.916,82 7.124,33 7.338,06 7.558,20 7.784,94 8.018,49 8.259,05 8.506,82 8.762,02 9.024,88 9.295,63 9.574,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA
ANEXO III - TABELA 3 - SUPERIOR - REAJUSTADA

Suporte Pedagógico: Coordenador Pedagógico - Jornada 40 horas
NÍVEL  A  B  C  D  E  F  G  H  I  J  K  L

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

R$ 4.221,05 R$ 4.347,68 R$ 4.478,11 R$ 4.612,46 R$ 4.750,83 R$ 4.893,35 R$ 5.040,15 R$ 5.191,36 R$ 5.347,10 R$ 5.507,51 R$ 5.672,74 R$ 5.842,92
R$ 4.432,12 R$ 4.565,09 R$ 4.702,04 R$ 4.843,10 R$ 4.988,40 R$ 5.138,05 R$ 5.292,19 R$ 5.450,95 R$ 5.614,48 R$ 5.782,92 R$ 5.956,40 R$ 6.135,10
R$ 4.653,74 R$ 4.793,36 R$ 4.937,16 R$ 5.085,27 R$ 5.237,83 R$ 5.394,96 R$ 5.556,81 R$ 5.723,52 R$ 5.895,22 R$ 6.072,08 R$ 6.254,24 R$ 6.441,87
R$ 4.886,42 R$ 5.033,02 R$ 5.184,01 R$ 5.339,53 R$ 5.499,71 R$ 5.664,70 R$ 5.834,64 R$ 6.009,68 R$ 6.189,97 R$ 6.375,67 R$ 6.566,94 R$ 6.763,95
R$ 5.130,71 R$ 5.284,63 R$ 5.443,17 R$ 5.606,47 R$ 5.774,66 R$ 5.947,90 R$ 6.126,34 R$ 6.310,13 R$ 6.499,43 R$ 6.694,42 R$ 6.895,25 R$ 7.102,11
R$ 5.387,26 R$ 5.548,88 R$ 5.715,35 R$ 5.886,81 R$ 6.063,41 R$ 6.245,32 R$ 6.432,68 R$ 6.625,66 R$ 6.824,43 R$ 7.029,16 R$ 7.240,03 R$ 7.457,23
R$ 5.656,64 R$ 5.826,34 R$ 6.001,13 R$ 6.181,17 R$ 6.366,60 R$ 6.557,60 R$ 6.754,33 R$ 6.956,96 R$ 7.165,67 R$ 7.380,64 R$ 7.602,06 R$ 7.830,12
R$ 5.939,46 R$ 6.117,64 R$ 6.301,17 R$ 6.490,21 R$ 6.684,91 R$ 6.885,46 R$ 7.092,02 R$ 7.304,78 R$ 7.523,93 R$ 7.749,64 R$ 7.982,13 R$ 8.221,60
R$ 6.236,46 R$ 6.423,56 R$ 6.616,26 R$ 6.814,75 R$ 7.019,19 R$ 7.229,77 R$ 7.446,66 R$ 7.670,06 R$ 7.900,16 R$ 8.137,17 R$ 8.381,28 R$ 8.632,72
R$ 6.548,27 R$ 6.744,71 R$ 6.947,06 R$ 7.155,47 R$ 7.370,13 R$ 7.591,24 R$ 7.818,97 R$ 8.053,54 R$ 8.295,15 R$ 8.544,00 R$ 8.800,32 R$ 9.064,33
R$ 6.875,67 R$ 7.081,94 R$ 7.294,39 R$ 7.513,23 R$ 7.738,62 R$ 7.970,78 R$ 8.209,91 R$ 8.456,20 R$ 8.709,89 R$ 8.971,19 R$ 9.240,32 R$ 9.517,53
R$ 7.219,43 R$ 7.436,01 R$ 7.659,09 R$ 7.888,87 R$ 8.125,53 R$ 8.369,30 R$ 8.620,38 R$ 8.878,99 R$ 9.145,36 R$ 9.419,72 R$ 9.702,31 R$ 9.993,38
R$ 7.580,41 R$ 7.807,83 R$ 8.042,06 R$ 8.283,32 R$ 8.531,82 R$ 8.787,78 R$ 9.051,41 R$ 9.322,95 R$ 9.602,64 R$ 9.890,72 R$ R$
R$ 7.959,45 R$ 8.198,23 R$ 8.444,18 R$ 8.697,50 R$ 8.958,43 R$ 9.227,18 R$ 9.504,00 R$ 9.789,12 R$ R$ R$ R$
R$ 8.357,43 R$ 8.608,15 R$ 8.866,39 R$ 9.132,38 R$ 9.406,36 R$ 9.688,55 R$ 9.979,20 R$ R$ R$ R$ R$
R$ 8.775,28 R$ 9.038,54 R$ 9.309,69 R$ 9.588,98 R$ 9.876,65 R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
R$ 9.214,05 R$ 9.490,47 R$ 9.775,19 R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
R$ 9.674,73 R$ 9.964,98 R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$

10.187,44 10.493,06
10.082,79 10.385,27 10.696,83 11.017,74

10.278,58 10.586,94 10.904,54 11.231,68 11.568,63
10.172,95 10.478,14 10.792,49 11.116,26 11.449,75 11.793,24 12.147,04

10.068,44 10.370,49 10.681,61 11.002,06 11.332,12 11.672,08 12.022,24 12.382,91 12.754,40
10.263,93 10.571,84 10.889,00 11.215,67 11.552,14 11.898,70 12.255,66 12.623,33 13.002,03 13.392,10

10.158,51 10.463,26 10.777,16 11.100,48 11.433,49 11.776,50 12.129,79 12.493,68 12.868,50 13.254,55 13.652,19 14.061,75
10.666,41 10.986,41 11.316,00 11.655,48 12.005,14 12.365,30 12.736,25 13.118,34 13.511,89 13.917,25 14.334,77 14.764,81

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA
ANEXO III - Tabela 4 - REAJUSTADO

Suporte Pedagógico Especialista: Supervisor Pedagógico - Jornada 40 horas
NÍVEL  A  B  C  D  E  F  G  H  I  J  K  L

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

R$ 4.854,21 R$ 4.999,83 R$ 5.149,83 R$ 5.304,32 R$ 5.463,45 R$ 5.627,35 R$ 5.796,17 R$ 5.970,06 R$ 6.149,16 R$ 6.333,64 R$ 6.523,65 R$ 6.719,36
R$ 5.096,93 R$ 5.249,84 R$ 5.407,33 R$ 5.569,55 R$ 5.736,64 R$ 5.908,74 R$ 6.086,00 R$ 6.268,58 R$ 6.456,64 R$ 6.650,34 R$ 6.849,85 R$ 7.055,34
R$ 5.351,81 R$ 5.512,36 R$ 5.677,73 R$ 5.848,06 R$ 6.023,51 R$ 6.204,21 R$ 6.390,34 R$ 6.582,05 R$ 6.779,51 R$ 6.982,89 R$ 7.192,38 R$ 7.408,15
R$ 5.619,34 R$ 5.787,92 R$ 5.961,55 R$ 6.140,40 R$ 6.324,61 R$ 6.514,35 R$ 6.709,78 R$ 6.911,07 R$ 7.118,41 R$ 7.331,96 R$ 7.551,92 R$ 7.778,47
R$ 5.900,33 R$ 6.077,34 R$ 6.259,66 R$ 6.447,45 R$ 6.640,87 R$ 6.840,10 R$ 7.045,30 R$ 7.256,66 R$ 7.474,36 R$ 7.698,59 R$ 7.929,55 R$ 8.167,43
R$ 6.195,33 R$ 6.381,19 R$ 6.572,63 R$ 6.769,81 R$ 6.972,90 R$ 7.182,09 R$ 7.397,55 R$ 7.619,48 R$ 7.848,06 R$ 8.083,50 R$ 8.326,01 R$ 8.575,79
R$ 6.505,13 R$ 6.700,28 R$ 6.901,29 R$ 7.108,33 R$ 7.321,58 R$ 7.541,22 R$ 7.767,46 R$ 8.000,48 R$ 8.240,50 R$ 8.487,71 R$ 8.742,34 R$ 9.004,62
R$ 6.830,39 R$ 7.035,30 R$ 7.246,36 R$ 7.463,75 R$ 7.687,67 R$ 7.918,30 R$ 8.155,85 R$ 8.400,52 R$ 8.652,54 R$ 8.912,11 R$ 9.179,48 R$ 9.454,86
R$ 7.171,89 R$ 7.387,05 R$ 7.608,66 R$ 7.836,92 R$ 8.072,02 R$ 8.314,18 R$ 8.563,61 R$ 8.820,52 R$ 9.085,13 R$ 9.357,69 R$ 9.638,42 R$ 9.927,57
R$ 7.530,49 R$ 7.756,41 R$ 7.989,10 R$ 8.228,77 R$ 8.475,64 R$ 8.729,91 R$ 8.991,80 R$ 9.261,56 R$ 9.539,40 R$ 9.825,59 R$ R$
R$ 7.906,98 R$ 8.144,18 R$ 8.388,51 R$ 8.640,17 R$ 8.899,37 R$ 9.166,35 R$ 9.441,34 R$ 9.724,58 R$ R$ R$ R$
R$ 8.302,36 R$ 8.551,43 R$ 8.807,97 R$ 9.072,21 R$ 9.344,38 R$ 9.624,71 R$ 9.913,45 R$ R$ R$ R$ R$
R$ 8.717,47 R$ 8.979,00 R$ 9.248,37 R$ 9.525,82 R$ 9.811,59 R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
R$ 9.153,34 R$ 9.427,94 R$ 9.710,78 R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
R$ 9.611,03 R$ 9.899,36 R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$

10.120,35 10.423,96
10.016,32 10.316,81 10.626,31 10.945,10

10.210,86 10.517,18 10.832,70 11.157,68 11.492,41
10.105,94 10.409,12 10.721,39 11.043,04 11.374,33 11.715,56 12.067,02

10.002,10 10.302,17 10.611,23 10.929,57 11.257,46 11.595,18 11.943,03 12.301,33 12.670,37
10.196,34 10.502,23 10.817,30 11.141,82 11.476,07 11.820,35 12.174,96 12.540,21 12.916,42 13.303,91

10.091,56 10.394,31 10.706,14 11.027,32 11.358,14 11.698,89 12.049,85 12.411,35 12.783,69 13.167,20 13.562,22 13.969,08
10.596,13 10.914,02 11.241,44 11.578,68 11.926,04 12.283,82 12.652,34 13.031,91 13.422,86 13.825,55 14.240,31 14.667,52
11.125,95 11.459,73 11.803,52 12.157,63 12.522,35 12.898,03 13.284,97 13.683,52 14.094,02 14.516,84 14.952,35 15.400,92
11.682,25 12.032,72 12.393,70 12.765,51 13.148,47 13.542,93 13.949,21 14.367,69 14.798,72 15.242,68 15.699,96 16.170,96
12.266,35 12.634,34 13.013,37 13.403,77 13.805,88 14.220,06 14.646,66 15.086,06 15.538,64 16.004,80 16.484,94 16.979,49

	Maria da Penha Agazzi Fumagalli